
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní vzdělávací program Gymnázia Vysoké Mýto 

 

 

 

Příloha č. 1 

 

Kritéria přijímacího řízení pro školní rok 2023 – 2024 

 
Kritéria jsou aktualizována v souladu se zákonem  

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů,  

vždy nejpozději do 31. ledna příslušného školního roku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



První kolo přijímacího řízení  

Č. j. GVM 1353/2022 – aktualizováno 31. 1. 2023 

 

Osmileté gymnázium (obor vzdělání 79-41-K/81 gymnázium) 

Pro školní rok 2023 – 2024 bude přijato 30 uchazečů. 

 

Termín: 1. termín v pondělí 17. 4. 2023; 2. termín v úterý 18. 4. 2023 

Náhradní termín: 1. termín ve středu 10. 5. 2023; 2. termín ve čtvrtek 11. 5. 2023 

 

V rámci 1. kola přijímacího řízení pro školní rok 2023 – 2024 budou uchazeči o přijetí do 1. ročníku oboru 

vzdělání 79-41-K/81 gymnázium konat jednotnou přijímací zkoušku. 

Uchazeči vykonají testy z předmětů Matematika a její aplikace a Český jazyk a literatura. 

 

Rozsah testů 

Český jazyk a literatura  

Celkový maximální počet bodů: 50   Časový limit konání testu: 60 min 

Matematika  

Celkový maximální počet bodů: 50   Časový limit konání testu: 70 min 

 

Povolené pomůcky: pro test z Českého jazyka a literatury pouze psací potřeby (modře nebo 

černě píšící propisovací tužka), pro test z Matematiky pouze psací (modře nebo černě píšící 

propisovací tužka) a rýsovací potřeby (není povolena kalkulačka ani tabulky). 

 

Uchazeči se do celkového hodnocení započítává lepší výsledek písemného testu z Českého jazyka  

a literatury a písemného testu z Matematiky a jejích aplikací. Výsledky jednotlivých testů 

přijímacího řízení lze uplatnit pro případné přijetí na druhou školu, na kterou žák podává přihlášku. 
 

Kritéria pro hodnocení uchazečů přijímacího řízení: 
Výsledný počet bodů, podle kterého bude stanoveno pořadí uchazečů, získá uchazeč jako součet  

1. Počtu bodů získaných za testy z českého jazyka a literatury a matematiky 

2. Počtu bodů získaných za prospěch, další aktivity a výsledky v soutěžích na ZŠ:  

- Za celkový průměrný prospěch v 2. pololetí 4. třídy a v 1. pololetí 5. třídy v rozmezí od 

1,00 do 1,30 včetně obdrží žák vždy 15 bodů; za celkový průměrný prospěch v 2. pololetí  

4. třídy a v 1. pololetí 5. třídy v rozmezí od 1,31 do 1,50 včetně obdrží žák vždy 10 bodů;  

za celkový průměrný prospěch v 2. pololetí 4. třídy a v 1. pololetí 5. třídy vyšší než 1,50 

neobdrží žádný bod.   

- Dále budou započítány výsledky v těchto soutěžích, na které je žák vyslán základní školou:  

a) obvodní, okresní a vyšší kolo olympiády či jiné vědomostní nebo literární soutěže ve školním roce    

21 – 22, 22 – 23; b) krajské a vyšší kolo sportovní nebo umělecké soutěže ve školním roce 21 – 22, 

22 – 23. Uvedené výsledky doloží uchazeč písemně formou diplomu, certifikátu nebo potvrzení o 

účasti vždy s datem, razítkem a podpisem organizátora nebo školy nejpozději 14. 4. 2023. Za tyto 

aktivity obdrží uchazeč celkem maximálně 10 b. 

Podmínkou pro přijetí uchazeče ke studiu je dosažení minimální hranice 30 bodů ze 100 

možných v rámci vykonaných testů jednotné zkoušky. V souladu s § 60d odst. 2 školského zákona 

se hodnocení jednotné zkoušky na celkovém hodnocení splnění kritérií přijímacího řízení 

uchazečem podílí nejméně 60 %. 

Doplňková kritéria pro hodnocení uchazečů při rovnosti bodů: 

Získá-li více uchazečů v rámci přijímacího řízení stejný počet bodů, rozhodnou o pořadí těchto uchazečů 

následující kritéria v tomto pořadí: 

• vyšší počet bodů získaných z přijímací zkoušky z matematiky 

• vyšší počet bodů získaných v přijímací zkoušce z českého jazyka 

• lepší průměr známek uvedených na přihlášce k přijímacímu řízení za 2. pololetí 4. třídy a 1. pololetí 

5. třídy ZŠ z předmětů matematika, český jazyk, cizí jazyk, přírodověda a vlastivěda, v případě, 

že je přírodověda a vlastivěda nahrazena jedním vyučovacím předmětem, započte se známka  

z tohoto předmětu při hodnocení prospěchu žáka dvakrát 

• menší součet známek z matematiky za 2. pololetí 4. třídy a 1. pololetí 5. třídy 

 

 



Čtyřleté gymnázium (79-41-K/41 gymnázium) 

Pro školní rok 2023 – 2024 bude přijato 30 uchazečů. 

 

Termín: 1. termín ve čtvrtek 13. 4. 2023; 2. termín v pátek 14. 4. 2023 

Náhradní termín: 1. termín ve středu 10. 5. 2023; 2. termín ve čtvrtek 11. 5. 2023 

 
V rámci 1. kola přijímacího řízení pro školní rok 2023 – 2024 

 budou uchazeči o přijetí do 1. ročníku oboru vzdělání 79-41-K/41 gymnázium konat jednotnou přijímací 

zkoušku. 

Uchazeči vykonají testy z předmětů Matematika a její aplikace a Český jazyk a literatura. 

 

Rozsah testů 

Český jazyk a literatura  

Celkový maximální počet bodů: 50   Časový limit konání testu: 60 min  

Matematika  

Celkový maximální počet bodů: 50   Časový limit konání testu: 70 min  
 

Povolené pomůcky: pro test z Českého jazyka a literatury pouze psací potřeby (modře nebo 

černě píšící propisovací tužka), pro test z Matematiky pouze psací (modře nebo černě píšící 

propisovací tužka) a rýsovací potřeby (není povolena kalkulačka ani tabulky). 

 

Uchazeči se do celkového hodnocení započítává lepší výsledek písemného testu z Českého jazyka  

a literatury a písemného testu z Matematiky a jejích aplikací. Výsledky jednotlivých testů 

přijímacího řízení lze uplatnit pro případné přijetí na druhou školu, na kterou žák podává přihlášku. 
 

Kritéria pro hodnocení uchazečů v prvním kole přijímacího řízení: 

Výsledný počet bodů, podle kterého bude stanoveno pořadí uchazečů, získá uchazeč jako součet 

1. Počtu bodů získaných za testy z českého jazyka a literatury a matematiky 

2. Počtu bodů získaných za prospěch, další aktivity a výsledky v soutěžích na ZŠ:  

- Za celkový průměrný prospěch v 2. pololetí 8. třídy a v 1. pololetí 9. třídy v rozmezí od 

1,00 do 1,30 včetně obdrží žák vždy 15 bodů; za celkový průměrný prospěch v 2. pololetí  

8. třídy a v 1. pololetí 9. třídy v rozmezí od 1,31 – 1,50 včetně obdrží žák vždy 10 bodů;  

za celkový průměrný prospěch v 2. pololetí 8. třídy a v 1. pololetí 9. třídy vyšší než 1,50 

neobdrží žádný bod.   
- Dále budou započítány výsledky v těchto soutěžích, na které žák vyslán základní školou:  

a) obvodní, okresní a vyšší kolo olympiády či jiné vědomostní nebo literární soutěže ve školním roce   

21 – 22, 22 – 23; b) krajské a vyšší kolo sportovní nebo umělecké soutěže ve školním roce 21 – 22, 

22 – 23. Uvedené výsledky doloží uchazeč písemně formou diplomu, certifikátu nebo potvrzení o 

účasti vždy s datem, razítkem a podpisem organizátora nebo školy nejpozději 12. 4. 2023. Za tyto 

aktivity obdrží uchazeč celkem maximálně 10 b. 

Podmínkou pro přijetí uchazeče ke studiu je dosažení minimální hranice 35 bodů ze 100 možných  

v rámci vykonaných testů jednotné zkoušky. V souladu s § 60d odst. 2 školského zákona se hodnocení 

jednotné zkoušky na celkovém hodnocení splnění kritérií přijímacího řízení uchazečem podílí nejméně 60 %. 

Doplňková kritéria pro hodnocení uchazečů při rovnosti bodů: 

Získá-li více uchazečů v rámci přijímacího řízení stejný počet bodů, rozhodnou o pořadí těchto uchazečů 

následující kritéria v tomto pořadí: 

• vyšší počet bodů získaných z přijímací zkoušky z matematiky 

• vyšší počet bodů získaných v přijímací zkoušce z českého jazyka 

• lepší průměr všech známek uvedených na přihlášce k přijímacímu řízení za 2. pololetí 8. třídy  

a 1. pololetí 9. třídy ZŠ z předmětů matematika, český jazyk, první cizí jazyk, fyzika, chemie, 

přírodopis, zeměpis a dějepis 

• menší součet známek z matematiky za 2. pololetí 8. třídy a 1. pololetí 9. třídy 
 

 

 

 

 

 



Příloha  

Kritéria přijímacího řízení na Gymnázium Vysoké Mýto pro školní rok 2023-2024 – přijímání cizinců  

 

obor vzdělání 79-41-K/81 Gymnázium  

obor vzdělání 79-41-K/41 Gymnázium  

  

1. Jednotná zkouška – test společnosti Cermat (max. 50 bodů)  

Úprava max. počtu bodů vychází z faktu, že uchazeč cizinec může požádat o prominutí konání zkoušky z 

českého jazyka.  

Cizinci podle § 1 odst. 1 zákona o opatřeních v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na 

území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace (dále také „cizinec“) se při přijímacím řízení ke 

vzdělávání ve středních a vyšších odborných školách pro školní rok 2023-2024 promíjí na žádost přijímací 

zkouška z českého jazyka, pokud je součástí přijímací zkoušky. Znalost českého jazyka, která je 

nezbytná pro vzdělávání v daném oboru vzdělání, škola u této osoby ověří rozhovorem.  

Žádost o prominutí zkoušky z českého jazyka se přikládá na samostatném listu ve formě přílohy k 

přihlášce.  

Schopnost vzdělávat se v českém jazyce se ověřuje pohovorem ověřujícím znalost českého jazyka v 

elementární úrovni, která je nezbytnou pro vzdělávání uchazeče v daném oboru vzdělání. Pohovor bude 

realizován v den konání Jednotné přijímací zkoušky (v 1. nebo 2. termínu dle pořadí uvedeného na 

přihlášce).  

 

V případě prominutí zkoušky z českého jazyka koná uchazeč pouze test z matematiky.  

Nutnou podmínkou pro přijetí v prvním kole je dosažení alespoň 17 bodů z 50 možných z testu  

z matematiky pro studium čtyřletého gymnázia a 15 bodů z 50 možných pro studium osmiletého gymnázia.  

Cizinec má na základě žádosti připojené k přihlášce ke vzdělávání ve střední škole právo konat písemný 

test jednotné přijímací zkoušky ze vzdělávacího oboru Matematika a její aplikace v ukrajinském jazyce.  

 

2. Prospěch v předchozím vzdělávání   

Počet bodů za prospěch v předchozím vzdělávání získá žák shodným způsobem s výpočtem uvedeným 

v materiálu Kritéria přijímacího řízení pro školní rok 2023-2024 pro osmileté, resp. čtyřleté gymnázium. 

K převodu klasifikace bude využita následující tabulka.  

 

Klasifikační stupnice Ukrajina Klasifikační stupnice Česká republika 

12,11,10 1 

9, 8, 7 2 

6, 5, 4 3 

3, 2 4 

1 5 

 

3. Další aktivity a úspěchy v soutěžích.  

Kritéria jsou stejná jako pro uchazeče z ČR. 

 

Ředitel školy pro hodnocení výsledku jednotné zkoušky cizinců, kteří nekonají zkoušku z českého jazyka a 

literatury podle § 20 odst. 4 školského zákona, vytváří ve spolupráci s Centrem pořadí uchazečů na základě 

redukovaného hodnocení všech přijímaných uchazečů v přijímacím řízení do daného oboru vzdělání nebo 

zaměření podle školního vzdělávacího programu. Redukované hodnocení neobsahuje výsledek testu z 

českého jazyka a literatury.  

Pořadí uchazečů v redukovaném hodnocení se použije pro jejich zařazení do výsledného pořadí uchazečů 

stanoveného podle § 60d odst. 3 školského zákona. 

 

Poznámka: 

Společně s žádostí o prominutí zkoušky z českého jazyka, případně žádostí o konání testu z matematiky 

v ukrajinském jazyce uchazeč doloží, že je cizincem podle § 1 odst. 1 zákona o opatřeních v oblasti 

školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské 

federace. 

 

Ověření znalosti českého jazyka na Gymnáziu Vysoké Mýto 

Ústní pohovor je součástí příjímacího řízení a nahrazuje písemnou část PZ z ČJ. Zkouška se uskuteční před 

komisí, kterou ustanoví ŘŠ, a to v den konání PZ. Hodnocení této části PZ je „uspěl x neuspěl“. V případě 

hodnocení „neuspěl“ nebude uchazeč ke vzdělávání na gymnáziu přijat. 

Smyslem ústní zkoušky je ověření úrovně mluveného projevu a komunikační znalosti jazyka, které jsou 

výchozím předpokladem pro zvládnutí maturitního studia. 



Celá ústní zkouška je vedena výhradně v českém jazyce. Předpokládá se, že uchazeč rozumí jednoduchým 

instrukcím a pokynům zkoušejících. Hlavní zkoušející mluví přiměřeně rychle, klidně, srozumitelně, 

zřetelně. Používá krátké, jednoduché věty a jasné instrukce. 

Ústní zkouška se skládá ze tří částí: 

1. řízeného pohovoru – uchazeč se krátce představí a zároveň reaguje na otevřené otázky; 

2. čtení s porozuměním – po přečtení odpoví uchazeč na otázky k textu; 

3. popisu obrázku s využitím své slovní zásoby. 

1. řízený pohovor 

Nejprve se komise zkoušejících představí. Hlavní zkoušející požádá žáka, aby se také představil. Očekává se, 

že žák ovládá základní společenské fráze, umí pozdravit, poděkovat a dokáže se představit celým jménem. 

Dále by měl sdělit svůj věk, bydliště a také pohovořit o svém dosavadním vzdělávání. Během pohovoru 

uchazeč reaguje na otevřené otázky z okruhů, které souvisí s jeho životem a se studiem. Měl by za použití 

jednoduchých vět reagovat na obvyklá konverzační témata, zvládne mluvit o své rodině, o domově, odpovídá 

na otázky o škole a svém volném čase a má představu o životě v České republice.  

Komise hodnotí plynulost projevu, schopnost žáka reagovat na otázky zkoušejícího. Všímá si výslovnosti, 

bohatosti slovní zásoby, gramatické správnosti.  

 

2. čtení s porozuměním 

Uchazeč nejdříve hlasitě přečte krátký článek v češtině a promyslí odpovědi na otázky, které jsou uvedeny 

pod textem a s textem souvisí. Předpokládáme, že rozpozná běžná slova a fráze a dokáže najít základní 

informace v článku.  

3. popis obrázku s využitím dané slovní zásoby 

Uchazeč jednoduchými větami popíše obrázek, ilustraci nebo fotografii zachycující běžnou denní situaci. 

Hodnotí se, zda popis odpovídá obrázku, a srozumitelnost vět.  

Poznámka: 

V případě, že uchazeč nekoná přijímací zkoušku z českého jazyka, nebude v Doplňkových kritériích pro 

hodnocení uchazečů při rovnosti bodů použito kritérium (vyšší počet bodů získaných v přijímací zkoušce  

z českého jazyka) 

V případě uchazeče, který získal předchozí vzdělání v zahraniční škole, se v doplňkovém kritériu 

(lepší průměr všech známek uvedených na přihlášce k přijímacímu řízení za 2. pololetí 8. třídy  

a 1. pololetí 9. třídy ZŠ z předmětů matematika, český jazyk, první cizí jazyk, fyzika, chemie, přírodopis, 

zeměpis a dějepis) místo známky z českého jazyka použije známka z mateřského jazyka. 

Jestliže nebyl uchazeč z některého předmětu v daném pololetí klasifikován, započítá se prospěch z pololetí, 

kdy byl klasifikován, opakovaně. 

  

 

Vysoké Mýto 31. 1. 2023 

Mgr. Blanka Kysilková v. r. 

ředitelka školy 


